
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 07/11 A 11/11/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215630/1- FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 55589540/3- CLARISSE DE FREITAS MOREIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)
- ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119083
PORTARIA Nº 1757/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E MARABÁ/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, SANTANA DO ARAGUAIA/PA, CUMARU 
DO NORTE/PA E SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
SERVIDORES:
- 57228886/2- DANIELLE BARBOSA SARMANHO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- 23/10 A 29/10/2016 - (06 E ½) 
DIÁRIAS
- 5927747/1- RAFAEL ESTUMANO LEAL- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)- 23/10 A 29/10/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
- 5927615/1-ALEX DA SILVA RAMOS- (MOTORISTA)- 24/10 A 
28/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119086
PORTARIA Nº 1777/2016-GAB/SEMAS BELÉM, 17 DE 

OUTUBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33263/2016 e o 
Memorando nº 156890/ 2016/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:

I – Excluir da PORTARIA Nº 1636/2016-GAB/SEMAS de 
21/09/2016, publicada no DOE do dia 26/09/2016, o servidor 
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, ocupante do cargo de 

Motorista, Matrícula nº 5875730/3;
II – Incluir o servidor JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA, 
ocupante do cargo de Motorista, Matrícula nº 5654807/1, na 
referida portaria, no período de 03/10 a 07/10/2016 –04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, nos municípios de Moju/PA, Tailândia/
PA, Goianésia/PA e Marabá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 119708
PORTARIA Nº 1775/2016-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: CONDUZIR O TITULAR DESTE ÓRGÃO PARA REUNIÃO 
COM O SENHOR GOVERNADOR NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 29/09 A 30/09/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5654815/1- JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001748/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28369/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula 
54190535/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 

na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
12/09/2016 a 11/10/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 119355

PORTARIA Nº01736/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 05 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de 
março de 2016, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.092, de 21 de 
março de 2016;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Memo.156260/2016/GEFAU/COFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – REMOVER, a servidora TÂMARA CUNHA MENDES, matrícula 
n° 57175525/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, para a Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, a contar de 29/09/2016.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias – 
SAGAT.

Protocolo: 119792

PORTARIA Nº 1778 BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2016.
A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 156766/2016/GEOUT/COR/
DIREH/SAGRH.
Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, deferidos no mês de 
Setembro de 2016, discriminados abaixo:

EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO Nº PROCESSO ANO Nº DO TÍTULO EMITIDO

A F EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP BRASIL NOVO 22070 2015 OUTORGA DE DIREITO Nº2536/2016

A. A DE SOUSA COMÉRCIO - ME - CERÂMICA JOÃO DE BARRO ALENQUER 14057 2016 DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA Nº1788/2016

AGROPINTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME PARAGOMINAS 10870 2016 OUTORGA PRÉVIA Nº701/2016

ÁGUAS DE NOVO PROGRESSO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO LTDA NOVO PROGRESSO 14999 2016 OUTORGA DE DIREITO Nº2634/2016

AMAZON CATFISH LTDA BELÉM 4630 2012 OUTORGA DE DIREITO Nº2620/2016 - (ALT.)

ANA MARIA G. DA C. MOTA LTDA - ME ELDORADO DOS CARAJÁS 4736 2016 OUTORGA DE DIREITO Nº2626/2016

ARAGUAIA NÍQUEL MINERAÇÃO LTDA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 10519 2016 OUTORGA PRÉVIA Nº702/2016

ARTELESTE CONSTRUÇÕES LTDA ANAPU 26572 2016 DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA Nº1776/2016

ASSOCIAÇÃO DE AQUICULTORES DE CAPITÃO POÇO - ASACAP CAPITÃO POÇO 32877 2015 DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA Nº1744/2016

BAUMINAS QUÍMICA N-NE LTDA ANANINDEUA 5668 2013 OUTORGA DE DIREITO Nº2628/2016 - (ALT.)

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S.A REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO MOJU 23780 2016 OUTORGA PRÉVIA Nº694/2016


